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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou vstupu společnosti JIPET logistik s.r.o.

na zahraniční trh. Součástí práce je postup zřízení a volba umístění dceřiné společnosti, včetně

legislativního rámce vztahujícího se k danému tématu. Na závěr bylo provedeno celkové

zhodnocení vstupu společnosti na zahraniční trh na základě provedených analýz a faktorů

působících na společnost. Cílem se stala eliminace faktorů, které byly ohodnoceny jako

negativní s návrhem na posílení současné pozice zvýšením konkurenceschopnosti.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with problematic of entering of JIPET logistik, s.r.o.,

company on foreign market. There belongs a procedure of establishment and location

of subsidiary company including legal framework. At the conclusion has been made

an evaluation of proposed entering on the basis of deep analysis and SWOT analysis.

The main goal was in elimination of negative factors with achievement of higher competitive

strength.
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ÚVOD

Nezbytnost zapojení firmy do mezinárodních podnikatelských sítí je předurčeno

jak charakterem české ekonomiky, malým vnitřním trhem, vysokou konkurencí, provázaností

trhu s okolními státy, tak i dynamickým vývojem globalizace světové ekonomiky.

Vstup České republiky do Evropské unie umožnil prudký rozvoj mezinárodního podnikání,

a to nejen v oblasti dopravy. České společnosti tak získaly lepší pozici pro vyjednávání

se zahraničními společnostmi a přístup na globální trhy.

Tato bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. Zabývá se problematikou

vstupu společnosti JIPET logistik, s.r.o., na zahraniční trh zřízením dceřiné společnosti JIPET

Spedition GmbH.

První kapitola bakalářské práce je vyčleněna k charakteristice základních pojmů dané

problematiky. Je zaměřena teoreticky, zabývá se volným pohybem osob, zboží, kapitálu,

služeb a analýzou možností podnikání českých subjektů na zahraničním trhu.

Jsou zde uvedeny způsoby vstupu na zahraniční trh. Kapitola dále obsahuje údaje o právních

formách podnikání, jejich porovnání v rámci společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti v EU.

Druhá kapitola se zabývá problematikou vstupu dopravce na zahraniční trh.

Pro zpracování tohoto tématu byla přednostně vybrána společnost JIPET logistik, s.r.o., která

vstoupila na německý trh roku 2007. Jsou zde uvedeny informace o průběhu volby

zahraničního trhu, výhody a úskalí, která jsou se vstupem spojená. Podmínky a postup zřízení

dceřiné společnosti na zahraničním trhu. Problematika je uvedena v diagramu, který obsahuje

vnitřní, vnější analýzy a podrobně znázorňuje jednotlivé kroky postupu expanze společnosti

na zahraniční trh. Součástí kapitoly je i právní legislativní rámec, jemuž se musí podrobit

každá nově založená společnost.

Třetí kapitola obsahuje celkové zhodnocení vstupu, volby trhu a lokality umístění

dceřiné společnosti JIPET Spedition GmbH. Zhodnocení bylo provedeno na základě

provedených analýz a faktorů působících na firmu. Cílem bakalářské práce je eliminace

negativních dopadů spojených s volbou vstupu a provedení návrhu na posílení současné

pozice na trhu. Jádrem těchto návrhů se stala problematika konkurenceschopnosti.

Přílohy zobrazují dokumenty používané v dopravní praxi a právní dokumenty nutné

ke zřízení dceřiné společnosti ve Spolkové republice Německo.
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1 ANALÝZA MOŽNOSTÍ PODNIKÁNÍ ČESKÝCH
SUBJEKTŮ V ZAHRANIČÍ

Vstup České republiky (ČR) do Evropské unie (EU) odstranil mnohé překážky, které

omezovaly možnosti pohybu podnikatelů a jejich aktivit v rámci Evropy. Rozvoj mezinárodní

dopravy byl ovlivněn právní úpravou podnikání v zahraničí, poskytováním služeb v rámci

svobody usazování a hospodářskou spoluprací se státy EU.

1.1 Právní úprava volného pohybu služeb a svobody usazování

Evropská unie je založena na tzv. jednotném vnitřním trhu (prostor bez vnitřních

hranic), na němž je zaručena realizace „čtyř svobod,“ tj. volného pohybu zboží, služeb,

kapitálu a pracovních sil. Tyto čtyři svobody jsou zajištěny ustanovením Smlouvy

o Evropském společenství (dále ES) z roku 1958. ES tvoří základní právní rámec vnitřního

trhu a stanovuje pravidla pro zastoupení podnikatelských subjektů v členských zemích EU.

Společný trh měl za úkol nejen zvýšit konkurenceschopnost a ekonomický růst, ale také snížit

napětí mezi jednotlivými evropskými státy a zlepšit vztahy mezi občany těchto zemí.(1)

1.1.1 Volný pohyb zboží

Volný pohyb zboží je první ze čtyř základních svobod vnitřního trhu EU. Svoboda

pohybu zboží je zaručena Smlouvou o ES, články 23-31 Smlouvy. Je-li zboží uvedeno

na trh, či vyrobeno v souladu s právními předpisy členského státu EU, má toto zboží zaručeno

volný přístup na trhy všech ostatních států EU bez překážek. Jsou odstraněna veškerá

cla, neexistují pravidelné celní kontroly pohybu zboží přes vnitřní hranice a podnikatelům

odpadají povinnosti spojené s celním řízením. (1,2)

1.1.2 Volný pohyb osob

Volný pohyb osob je druhou svobodou vnitřního trhu EU. Zabezpečuje právo usazovat

se, pracovat, podnikat a žít v jakékoliv členské zemi. Zahrnuje jednak volný pohyb

pracovníků, ale i volný pohyb podnikatelů (tzv. svoboda usazování). Svoboda usazování

umožňuje podnikatelským subjektům jednoho členského státu EU podnikat v kterémkoliv

dalším členském státě i z jeho území, jsou zakázána omezení při zřizování zastoupení,

poboček nebo dceřiných společností státními příslušníky. Podle právní úpravy je svoboda
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volného pohybu osob zakotvena v článcích 39-42 (pracovníci), resp. 43-48 (právo podnikání)

Smlouvy o ES. (3)

1.1.3 Volný pohyb služeb

Tato svoboda doplňuje svobodu pohybu pracovníků a volnost podnikání

tím, že zahrnuje výdělečné činnosti na území jiného členského státu, a to bez usazení v tomto

státě. Službu poskytuje dočasně a příležitostně, a to na základě oprávnění získaného v zemi

sídla. Za službu se považuje jakákoli samostatná výdělečná činnost poskytovaná za úplatu.

Tito poskytovatelé služeb podléhají právu země, kde mají registrované sídlo firmy,

i když poskytují služby klientům v jiných zemích EU. Volný pohyb služeb je v rámci

Smlouvy o ES upraven čl. 49-55. (1)

1.1.4 Volný pohyb kapitálu a plateb

Svoboda byla oficiálně završena 1. července 1990. Je zaručeno, že veškeré finanční

operace a pohyb investičního kapitálu mezi členskými státy EU a třetími zeměmi budou

probíhat bez omezení. Volný pohyb kapitálu je definován jako mezistátní převod peněz

a jiných majetkových hodnot za účelem investice. Pojem „volný pohyb kapitálu“ zahrnuje

pohyb věcného kapitálu (veškeré výrobní prostředky umožňující výrobu zboží, poskytování

služeb) a peněžního kapitálu (cenné papíry, úvěry). Volný pohyb plateb označujeme jako

mezistátní převod peněz a jiných majetkových hodnot za účelem splnění závazku. V současné

době je volný pohyb kapitálu a plateb realizován na základě čl. 56-60 Smlouvy o ES. (1)

1.2 Zahraniční trh

Jestliže firma uvažuje o zapojení do mezinárodního obchodu a vstupu na zahraniční

trh, měla by analyzovat zahraniční okolí. Zahraniční okolí je charakterizováno jako více

konkurenční, heterogenní a komplexnější než okolí podniků v rámci ekonomiky jedné země.

Důvodem se stává existence rozdílných společností, právních systémů, ekonomických

struktur a kultury. Faktory zahraničního okolí mohou pro podnik znamenat velké příležitosti,

ale zároveň také hrozby. Hrozby zpravidla přicházejí od mezinárodních konkurentů, dále

mohou pramenit z:

ekonomických rizik – nestabilita domácí ekonomiky,

sociálních rizik, stávek, neodpovídající distribuce příjmů,

- 11 -

finančních rizik – měnící se kurzy, změny daňové politiky a

politických rizik-regionalismus, války.

1.3 Formy vstupu na mezinárodní trh

Podnik si může zvolit řadu forem vstupu na zahraniční trhy. Volba je velmi důležitá,


[…]


tento systém. Zřízení pozice obchodního managera by toto hluché místo vyplnilo. Díky tomu

by společnost získala zakázky z více zdrojů, vedla osobnější přístup k zákazníkům a měla

možnost zvýšit svůj obrat. Tím by zlepšila nejen svou pozici, ale i celkovou

konkurenceschopnost.
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V případě platební neschopnosti dané lokality nelze navrhnout nějaká zásadní opatření,

která by danou situaci zlepšila. Možným řešením je včasná úhrada faktur a budování dobrého

jména společnosti. V procesu získávání zákazníků by se společnost měla vyvarovat zakázek

ze společností s platební neschopností. Odhalení těchto společností by mohlo být zajišťováno

navrženým obchodním managerem.
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PŘÍLOHA č. 2: Organizační struktura společnosti JIPET logistik s.r.o.
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PŘÍLOHA č. 3: Náklady na sepsání společenské smlouvy JIPET Spedition GmbH

PŘÍLOHA č. 4: Notářský zápis společenské smlouvy
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PŘÍLOHA č. 5: Otevření bankovního konta a vložení základního kapitálu

PŘÍLOHA č. 6: Přihlášení živnosti

PŘÍLOHA č. 7: Vozový park společnosti JIPET logistik s.r.o.

Typ vozidla Výrobce počet [ks] rozměry [m] hmotnost [t]

dodávkový vůz Peugeot Boxer 1 4,20 x 2,20 x 2,20 1,5 t
MAN 3 7,40 x 2,48 x 2,58 5,8 t

sólo
MAN 1 7,40 x 2,48 x 2,58 3,3 t

skříň, FRIGO Schwarzmüller 2 13,6 x 2,45 x 2,81 22 t
Schwarzmüller 8 13,6 x 2,48 x 3 24 t
Schmitz 4 13,6 x 2,48 x 2,81 24 t

návěs
plachtový

Kögel 2 13,6 x 2,48 x 2,76 24 t
Valník MAN velkoobjemová

souprava Návěs Schwarz.
1 2 x (7,8 x 2,48 x 3) 24 t

Zdroj: Interní materiál společnosti JIPET logistik s.r.o.

Zdroj: Autorka

PŘÍLOHA č. 8: Zahraniční obchod České republiky se SRN.
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PŘÍLOHA č. 9: Napojení na dopravní infrastrukturu a severoněmecké přístavy

Zdroj: www.destatis.de

A2

A7

A 37

Napojení sídla podnikání na dálniční síť
Zdroj: www.mapy.cz

PŘÍLOHA č. 10: Platební neschopnost Dolního Saska

Spolková republika Počet společností
Německo 29 291
Bádensko-Wutrrembersko 2 202
Bavorsko 3 397
Berlin 1 365
Braniborsko 710
Brémy 190
Hamburg 643
Hessensko 1 638
Mecklenburg-Vorpommern 505
Dolní Sasko 2 333
Severní Poryní-Vestfálsko 10 388
Porýní-Falcko 1 279
Sársko 350
Sasko 1 850
Sasko-Anhaltsko 780
Schleswig-Holstein 1 114
Durynsko 547

Platební neschopnost spolkových republik SRN
Zdroj: Statistická ročenka SRN 2009, www.destatis.de
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PŘÍLOHA č. 11: Monitorování vozidla za pomocí služby O2 Car Control

Informace o vozidle za pomocí O2 Car Control
Zdroj: https://carcontrol.cz.o2
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PŘÍLOHA č. 12: Interview

1) Jaký přínos spatřujete v nově založených společnostech?

Pro mě to znamená takzvané okno do Evropy. Prostřednictvím nově zřízených

společností mohu lépe vstupovat na místní trhy, poněvadž jako cizí státní příslušník

je velmi těžké se prosadit. Z praxe můžu říci, že potencionální zákazníci preferují

domácí dopravce, anebo se obrací na zahraniční dopravce s očekáváním daleko

nižších cen.

2) Jaký hlavní přínos pro Vás má dceřiná společnost JIPET Spedition GmbH?

Umožnilo mi to přímí vstup na německý trh a součastně lepší komunikaci s německými

zákazníky, kteří mají nejen lepší ceny, ale i platební podmínky.

3) Jak na Vás zapůsobila ekonomická krize?

Ekonomické krize, která nadále probíhá a nelze předvídat, kdy se dostane do lepších

světel, na nás dopadla velmi tvrdě. Byli jsme nuceni snížit vozový park o 50 %

a zastavila nás v rozvoji a investicích minimálně na tři roky. Co se týče zahraničí,

dceřiné společnosti v Hannoveru, tam se krize tolik nepodepsala. Společnost naopak

získala nové zákazníky na úkor krachujících dopravců v okolí Hannoveru a postupně

přebírala část vozového parku od mateřské společnosti.

4) Jak reagujete na pokles cen a vysokou konkurenci?

Redukcí vozového parku, nás konkurence až tolik netíží, zajišťujeme stabilní zakázky

za pevné ceny. Konkurence stlačila ceny na lukrativních přepravách např. (Španělsko,

Itálie, řecko) až o 30 %. Vybíráme si destinace za přijatelné ceny, nyní jsou

to přepravy kupříkladu z Německa do Francie.

5) Co říkáte na konkurenci-schopnost okolních států?

Problematiku okolních států tolik nesleduji. Každý si řeší problémy a podnikání

samostatně. Důležité jsou kontakty a udržování styku se zákazníkem.

6) Jak vidíte vaši firmu konkurenceschopnou?

Konkurujeme hlavně nejmenším společnostem, které nemají zázemí (skladové

prostory, speditéry, vlastní vozový park). Tyto společnosti jakékoliv cenové výkyvy

okamžitě pocítí a nemohou nabídnout full servis zákazníkovi. Naše výhoda spočívává

ve vlastnictví, dlouholeté praxi a kvalifikovaným personálem.
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