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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Výběr tématu souvisel s autorčinou spoluprací se společností JIPET logistik, s.r.o. Práce
se zabývá vstupem této společnosti na zahraniční (Německý) trh. Uvádí postup jak tento vstup
probíhá, co je s ním spojeno a jaké přináší náklady. Řešení vychází z analýzy faktorů, které
jsou spjaty se vstupem na zahraniční trh a ve svém zhodnocení je také vhodně doplněn o
návrhy na posílení pozice na zahraničním trhu. Autorka své výsledky a dílčí závěry
pravidelně konzultovala. Velkým přínosem jsou také přílohy, které velmi dobře doplňují
textovou část řešení o praktické ukázky jednotlivých dokumentů.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Studentka pracovala s jedenácti zdroji, ve kterých byly ve vyváženém zastoupení

elektronické a textové zdroje.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je přehledná a na velmi dobré grafické úrovni, ktará odpovídá požadavkům

na BP.

Využití poznatků ze studia:
Studentka využila pozantků ze studia, zejména pak z předmětů Ekonomika podniku,

ekonomika dopravního podniku a provozování silniční dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:
K práci nemám připomínky.
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